
Dobrodružing
příroda, technologie, pohyb – zapoj tělo i hlavu

Představení pro kluby
19.1.2025

Adam Hájek
správce lokalit

Marek Mokrosz
manažer projektu



Jak Dobrodružing funguje
📱 Mobilní aplikace: Interaktivní mapy OB a navigace
🎯 Sbírání bodů: QR kódy, GPS validace
🏅 Gamifikace: Soutěže a odměny
📊 Sledování pokroku: Statistiky, úspěchy a motivace
💸 Zdarma: Bez poplatků pro uživatele



Jak si Dobrodružing rychle představit

Podobnost s areály pevných kontrol
● Fyzické kontroly na místě (nálepky, štítky, kůly)
● Mobilní aplikace s GPS / tištěná mapa
● Pravidelně obměňované body pro stále nové výzvy
● Proces pro hlášení poškození
● Reálné statistiky o návštěvnosti, celostátní jednotnost

Jak Motivovat k smysluplnému zapojení mobilů
● Věk 8 až 15 let průměrně 3:28h denně
● Věk 13 až 17 let průměrně 4:11h denně, přičemž obrazovku zapnou zhruba 78 krát za den
● Věk 15–24 let průměrně 4:48h denně



Motivace a vize

Proč to děláme
● Společenská odpovědnost, digitální výchova
● Přinést aktivní pohyb a zábavu do života rodin, skupin či jednotlivců
● Šířit DNA našeho sportu – inspirovat společnost a hledat nové talenty

Jak to děláme
● Zapojujeme lidi do pohybu prostřednictvím soutěží a motivačních výzev
● Propojujeme digitální a reálný svět,  podporujeme digitální zdraví
● Motivujeme školy a spolky k pohybovým aktivitám
● Motivujeme firmy, projekt v programech pro wellbeing zaměstnanců



Motivace a vize

Čeho chceme dosáhnout
● Dobrodružing jako nástroj k zapojení hlavy, těla a aktivace emocí
● Dobrodružing jako nástroj společné aktivity starších a mladších
● Nový pohled na orientační sporty - sport pro každého

Vize
● Dobrodružing jako synonymum moderního pohybu a poznávání Česka
● Dostat děti i dospělé z virtuálního světa do přírody za dobrodružstvím
● V roce 2025 mít 40 000 účastníků a 40 lokalit
● Během 5 let dosáhnout 200 000+ aktivních uživatelů a 200 lokalit



Inspirace v zahraničí

Norsko:
● Turorientering: www.turorientering.no
● Stolpejakten: www.stolpejakten.no

s 187 000 registrovanými uživateli, přes 10 milionů návštěv kontrolních bodů k 2021

Švédsko:
● Hittaut: www.hittaut.nu

registrací: 450 000+  2019: 43700, 2020: 100 000, 2021: 112000, 2022:97000, 2023:97558 
lokalit: postupně 466  2019: 45, 2020: 57, 2021: 87, 2022:91, 2023:93,  2024:93

Švýcarsko:
● Švýcarsko: https://www.swiss-o-finder.ch
● V roce 2024 14 lokalit

https://www.turorientering.no
http://www.turorientering.no
https://stolpejakten.no
http://www.hittaut.nu
https://www.swiss-o-finder.ch/


Základní idea - uživatel

● Objevím nové regiony a krásná místa, kam bych jinak nejel
● Zabavím rodinu na celý den, víkend nebo i delší dobu
● Využiji znalosti místních pro objevování atraktivních míst 
● Předám své zážitky a zkušenosti dalším generacím
● Najdu způsob, jak děti aktivně zabavit
● Motivuji se k pohybu a soutěžím
● Zapojím skupinu – ideální pro teambuilding, skauty i školy
● Body se mění, takže lze objevovat stále nová místa

Cílovou skupinou jsou primárně “neorienťáci”





Startujeme: Aplikace, mapy a spolupráce
Rok 2025 = rozjezd, který nám ukáže správný směr

● Spustíme aplikaci, první lokality a navážeme spolupráci s kluby
● Uvědomujeme si, že ne vše bude od začátku ideální, ale díky zpětné vazbě budeme 

společně směřovat k úspěchu
● Budeme pro začátek využívat především stávající mapové podklady

Dlouhodobý cíl: Podpora méně rozvinutých oblastí

● V dalších letech zaměříme pozornost na rozvoj v méně pokrytých regionech
● Díky projektu vytvoříme nové mapy, které podpoří rozvoj orientačního běhu



Zapojení klubu do projektu Dobrodružing - proč?

● Propagace klubu a možnost přílivu nových členů
● Aktualizace mapy (revize/domapování/nová mapa)
● Možnost rozvíjení místní spolupráce (město, restaurace…)
● Zvýšení prestiže v rámci lokálních sportovních klubů
● Finanční podpora za pomoc se správou lokality
● Využitelnost mapy pro tréninky, soustředění a oblastní závody není omezena
● Lesní i městské mapy



Partnerství Klub + Dobrodružing

Co Vám nabízíme?
● Finanční příspěvek ve výši 10-15 tis Kč/rok/lokalitu (v závislosti velikosti lokality)
● Prostor k propagaci spádového klubu k lokalitě (nábor)
● Možnost doporučit rozmístění kontrol v lokalitě - zajímavá místa…

Co očekáváme?
● Aktivní pomoc při vyřizování nutných povolení. Hodí se znalost místních poměrů
● Občasná kontrola stanovišť a případné zajištění opravy
● Právo nakládat s danou mapou ve smyslu využití pro Dobrodružing



Jak vypadá lokalita Dobrodružingu
● Dobrá dostupnost lokality i bez auta (blízkost vlakové stanice, případně autobus)
● Dobrá možnost parkování
● Rozsah prostoru cca 1,5 km2 pro lesní a cca 0,5 km2 pro městské mapy
● Možnost dalšího kulturního či sportovního vyžití v okolí (hrady, přírodní památky, traily apod.)
● Ideálně mimo NP, CHKO
● Umístění kontrol různých obtížností - cca 15
● Výhodou je možnost občerstvení či restaurace poblíž



Rozhodovací parametry pro výběr lokalit pro rok 2025
● V každém kraji minimálně 2 lokality
● Předpokládaný počet lokalit pro rok 2025: 20 lesních a 20 městských
● Aktuálnost a velikost mapy (ideálně bez nutnosti revize)
● Předchozí kladná zkušenost se získáním povolení
● Kvalita mapy
● Dopravní dostupnost

○ vlakové/autobusové spojení, vzdálenost od stanice
○ parkoviště

● Možnost podpory města, kraje nebo lokálními subjekty
● Vlastnické poměry (menší počet vlastníků výhodou)
● Vyplnění přihlášky do projektu do 15.2. (1 lokalita = 1 přihláška)

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdO4-ZFBjTR8AzrY81-JrVkCjS0rBfur9DjOlveRt3gWO2sSg/viewform?usp=sharing


Pojďme společně posunout hranice orientačního běhu

Marek Mokrosz
manažer projektu 

marek.mokrosz@orientacnisporty.cz
+420 731 814 976

Adam Hájek
správce lokalit
adam.hajek@orientacnisporty.cz 
+420 603 506 538

Kontakty pro projekt Dobrodružing


